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กอนจะรูวาขายของออนไลนตองเสียภาษีอะไร ตอบ

คําถามตอไปนี้ใหไดกอน ชีวิตอาจจะดีขึ้น

เวลามีคนถามวา “ขายของออนไลน” เสยีภาษอีะไร สิง่ที่

พีห่นอมอยากแนะนําใหเตรียมตัวใหพรอมกอนจะไปดเูรื-องภาษี 

นั่นคือเราตองเขาใจภาพรวมธุรกิจของเรากอนครับ

ยกตัวอยางคําถามนี้

“พี่คะ หนูขายของออนไลน มีรายไดเดือนละ 200,000 

บาท จะตองเสียภาษีอะไรบาง”

ลองมาชําแหละกันทีละเรื-องครับ...

1. พี่คะ ไมมีนะจะมีแต พี่คะ (อันนี้นอกเรื-อง ฮาๆ) 

2. ขายของออนไลน คํางายๆ แตความหมายสุดลึกลํ้า 

เพราะถาพูดวา “ขายของออนไลน” ควรมรีายละเอียด

วาเปนแบบไหนดวย

คํานํา
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 ขายอะไร สินคาแบบไหน มีผลตอภาษีในหลายมุม 

ทั้งเรื-องภาษีเงินได การคิดคาใชจาย ไปจนถึงการ

วางแผนการเงิน

 ขายที่ไหน ในไทยหรอืสงออก หรือขายทีเ่มอืงนอก

เลย (มีผลกับเรื-องการคิดภาษี)

 จดทะเบียนแบบไหน หมายถึงเปนบุคคลธรรมดา 

หรอืนติบิคุคล เพราะบางคนก็ไมรูวาตวัเองทาํอะไร

 ขายแคออนไลนไหม มีแบบอื-นไหม จะไดประเมิน

วางแผนรายไดถูกตองดวย

3. มีรายได = ตัวเลขกอนหักคาใชจาย บางคนเขาใจ

วารายได คอืกําไร ซึง่มนัมผีลตอ การคดิ มาก เพราะ

รายไดคือ ตัวเลขกอนหักคาใชจาย กําไรคือ หลังหัก

คาใชจายแลว

4. เดือนละ คือ “ยอดขาย” = ทํามานานยัง หมายถึง

ยอดขายนั้นน=ะ ขายมากี่เดือนแลว บางทีบอกเดือน

ละแตขายมาเดือนเดียว เดือนหนาเลิกก็มี ระบุตรง

นี้ใหดีดวย
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5. 200,000 บาท บอกอะไร หมายถงึยอดขาย 200,000 

บาทตอเดือนเน่ีย มันไมใชบอกแควารายไดปละ 

2,400,000 บาทนะ แตมันตองถามตอวา...

ไดตวัเลขมาจากไหน มกีารทาํบญัชรีายรบั-รายจาย

หรือเปลา หรือประมาณเอาลอยๆ ถาแบบนั้นอาจ

จะไมมีประโยชนในการวางแผนตอ เพราะขอมูล

ที่ดีอาจจะไมครบถวน

ยังไมไดพูดถึงตนทุนเลยวาเทาไร ถาไมรูตนทุน 

หรือไมมีขอมูล ควรจัดการขอมูลตัวเองกอนดีกวา 

ตนทุนที่มี ใชหลักฐานอะไรไดไหม หรือไมมี

หลักฐานการจายเลย เพราะมันจะมีผลกับการ

คํานวณเปนคาใชจายทางภาษีดวย

อนาคตจะเติบโตไหม ยอดขายจะเพิ่มหรือเปลา 

ตรงนี้บางทีอาจจะเปนจุดตัดสินใจใหทําธุรกิจใน

รปูแบบอื-นแทนท่ีจะขาย และใชวางแผนตอไดดวย 

อาว...ยังไมไดตอบคําถามเรื-องภาษีเลยนี่นา… 

เหตผุลทีผ่มตัง้ใจเอาเรื-องนีม้าใสไว ในคาํนาํ เพราะตองการ

จะชี้ใหเห็นวา สิ่งที่สําคัญที่สุดคือ “ขอมูลที่เรามี” เพราะนี่คือ

สิง่ทีเ่ราใช ในการตดัสนิใจในการทําธุรกจิและจัดการภาษีนัน่เอง

ครับ 
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เอาเปนวา หนังสือเลมนี้จะพูดถึงเรื-องทั้งหมดนี่แหละ

ครับวามันเก่ียวของกับภาษีและแนวคิดยังไงบาง พรอมกับ

กรณีศึกษาทั้งหมดจากประสบการณจริงของใครอีกหลายคน

มาแชรใหฟงกัน

ถาพรอมจะเรียนรูตอแลว… ผมวาเรามาเร่ิมกันเลยดี

กวาครับ 

พี่หนอม- ถนอม เกตุเอม

TAXBugnoms
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การขายของออนไลน
กับการเสียภาษี

กอนที่จะไปวาเรื-องการขายของออนไลนวาจะตอง

เสียภาษีอยางไร แบบไหน อะไรยังไงดี ไมเสียจะ

โดนจับไหม ฯลฯ เรามาทําความเขาใจพ้ืนฐานแรก

กันกอนดีกวาครับ
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สําหรับคนที่กําลังทําการคาขายในบนโลกออนไลนนั้น

พี่หนอมขอบอกชัดๆ เลยครับวา “รายไดสวนนี้ตองเสียภาษี”

และการหลบหนีไมจายนัน้กแ็ปลวาเราทาํผดิกฎหมายอยูนัน่เอง

และท่ีสาํคัญกรมสรรพากรไดพยายามตรวจสอบอยางเครงครดั

เพื-อจัดการกับคนหนีภาษีกลุมนี้อยูตั้งแตป 2555 เปนตนมา

ถาเพื-อนๆ พี่ๆ นองๆ เปนคนหน่ึงที่ขายของออนไลน ผม

อยากจะแนะนําใหเปลี่ยนความคิดเสียใหมวา “เสียภาษีใหถูก

ตอง” ดีกวาไมเสยีเพราะวาถูกใจ เพราะสดุทายถาพีส่รรพากรเคา

มาเจอเมื-อไร พูดสั้นๆ ไดคําเดียววา “บรรลัย” แน=นอนละครับ 

แตอยางไรก็ดี ขอเริ่มตนเบาๆ ที่เรื-องความรู ในธุรกิจ

อคีอมเมิรซ กนักอนดกีวาครบั โดยลําดบัแรกนัน้เรามาทาํความ

เขาใจนยิามของคาํวา “ผูประกอบการคาพาณชิยอเิลก็ทรอนกิส” 

กันกอนดีกวาครับ

โดยสรรพากรได ใหความหมายของคําวา ผูประกอบการ

คาพาณิชยอิเล็กทรอนิกส หมายถึง ผูประกอบการที่ดําเนิน

ธุรกิจทุกรูปแบบที่เก่ียวของกับการซื้อขายสินคาและบริการ

โดยผานคอมพิวเตอร และระบบสื-อสารโทรคมนาคมหรือ

สื-ออเิล็กทรอนิกส หรือแปลงายๆ วา “ใครก็ตามทีป่ระกอบธรุกจิ

ผานคอมพิวเตอรและอินเทอรเน็ต” นั่นเองครับ
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โดยการใชอนิเทอรเนต็เพื-อธรุกจินัน้ ถอืวาเปนวธิทีีส่ะดวก 

รวดเร็วและวองไวอยูมาก เรียกไดวาถามาถูกที่ถูกเวลาและ

ถูกจังหวะ ก็มีโอกาสประสบความสําเร็จไดแน=นอนครับ โดย

ผูประกอบการที่วามานี้ ยอมมีวัตถุประสงคในการทําธุรกิจท่ี

แตกตางกันไป 

แตถาใหพูดงายๆ ผมก็ยังยืนยันคําเดิมครับวา ไมวาจะ

รายไดมาจากไหน แตถาหากเปนรายไดทีเ่กดิขึน้ในประเทศไทย

แลวละก ็แปลวาตองเสยีภาษีในประเทศไทยท้ังหมดนัน่แหละ

ครับ 

TAX



กอนจะเขาใจวิธีคํานวณภาษี
ขอใหทําความเขาใจตัวเองเสียกอน

เริ่มแรกเลย ผมตองบอกวาสิ่งสําคัญที่สุดสําหรับ

เรื-องภาษีขายของออนไลนนั้น ไมใชเรื-องของภาษี

แตมันคือ บัญชีรายรับ-รายจาย ครับ ถาถามตอวา 

ทําไมถึงสําคัญ ผมมีเหตุผลให 2 ขอครับ 

TAX
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แคเหตุผลสองขอนี้ ก็มีปญหาแลวครับ ทั้งเรื-องจัดการ

ตวัเองและภาษี ดงันัน้ สิง่ทีอ่ยากแนะนําคือ ตองทาํเทานัน้ ถา

ไมทํา ตอใหเรียนเรื-องภาษีไปก็ไมมีประโยชนอะไรเหมือนเดิม

ครับ ถาเราไมรูรายไดจริงๆ คาใชจายจริงๆ และจะไปวางแผน

ภาษีอะไรไดละครับ 

ดังนั้น อันดับแรกคือ อยาเพิ่งคิดเรื-องภาษี ถายังไมรู

วามีกําไรเทาไร 

คําถามตอมาคือ บัญชีรายรับ-รายจายควรใชโปรแกรม

อะไร บันทึกแบบไหนดี ผมแนะนําแบบนี้ครับ 

1. โปรแกรมอะไรก็ได ทีส่ามารถแปลงไฟลออกมาเปน 

Excel หรือพิมพหลักฐานออกมาได ใหชัด 

1
ถาคุณทําธุรกิจแลว

ไมรูวามีกําไรเทาไร 

คุณไมควรทําธุรกิจ

2
ถาคุณถูกสรรพากร

เรียกตรวจ = คุณพิสูจน

หลักฐานไมได
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2. บันทึกแบบไหน บันทึกรายไดคาใชจายเปนประจํา

ทุกวัน เหมือนท่ีเราบันทึกบัญชีรายรับ-รายจายสวน

ตวั เชน วนันีซ้ือ้อะไรมาเทาไร หรอืวนันีข้ายไปเทาไร

บาง เปนตน

สําหรับตัวอยางบัญชีรายรับ-รายจาย ทางสรรพากรก็

ทําตัวอยางใหเราดูกันครับ 

ที่มา : https://www.rd.go.th/publish/38626.0.html

วิธีการจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย

1. การจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย จะตองมีรายการ

และขอความอยางนอยตามแบบทีอ่ธบิดกีรมสรรพากร

ประกาศกําหนด ซึ่งผูประกอบการสามารถเพิ่มชอง

รายการใหเหมาะสมกับสภาพของกิจการได

2. ตองจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย เปนภาษาไทย

ถาทําเปนภาษาตางประเทศใหมีภาษาไทยกํากับ

3. ตองลงรายการในรายงานเงินสดรับ-จาย ภายใน

3 วันทําการ นับแตวันที่มีรายไดหรือรายจาย
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4. รายการที่นํามาลงในรายงานเงินสดรับ-จาย

 ตองมีเอกสารประกอบการลงรายงาน เชน ใบเสร็จ

รับเงิน ใบกํากับภาษี ฯลฯ

 การลงรายการรายรบัและรายจายใหลงเปนยอดรวม

ของแตละวันทําการ โดยมีเอกสารประกอบรายรับ 

และรายจายดงักลาว หรือสามารถลงรายการรายรบั

และรายจายโดยลงรายละเอียดรายการของรายรับ 

– รายจายที่เกิดขึ้น ก็สามารถทําไดเชนกัน

 รายจายทีน่าํมาลงในรายงานเงนิสดรบั-จาย ตองเปน

รายจายที่เกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกิจการ

 สําหรับภาษีซื้อที่เกิดจากรายจายนั้น สามารถนํามา

ลงเปนตนทุนของสินคาหรือคาใชจายไดทั้งจํานวน 

เนื-องจากผูประกอบการไมไดเปนผูประกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

 หากมีการขายสินคา/ใหบริการ ซื้อสินคา และคาใช

จายอื-นๆ เปนเงนิเชื-อ ใหบนัทกึรายการในวนัท่ีไดรบั

ชําระหรือวันที่จายชําระคาสินคา/บริการนั้น โดย

อธิบายเพิ่มเติมในชองหมายเหตุ

5. ใหสรุปยอดรายรับและรายจายเปนรายเดือน เพื-อ

ใชเปนหลักฐานประกอบการยื-นแบบเสียภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา



ตัวอยางการลงรายการในรายงานเงินสดรับ-จาย
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การนํายอดรายรับ-รายจาย ไปยื-นแบบเสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาผูประกอบการที่ยื-นแบบเสียภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งป (ภ.ง.ด.94) หรือภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาประจําป (ภ.ง.ด.90) สามารถนํารายรับ

จากรายงานเงนิสดรบั-จาย มาแสดงเปนยอดเงนิไดพงึ

ประเมินจากการประกอบกจิการ และสามารถนาํรายจาย

ตามรายงานมาหักเปนคาใชจายจริงได ทั้งนี้ รายจาย

ดงักลาวตองเปนรายจายทีเ่กีย่วของกับกิจการ และเปน

ไปตามเงื-อนไขที่กฎหมายกําหนดโดยปฏิบัติ เชนเดียว

กับบริษัทจํากัดหรือหางหุนสวนจํากัด

สําหรับการหักคาใชจายในการคํานวณภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา ผูประกอบการสามารถเลือกหักคาใช

จายเปนการเหมาไดตามอัตราที่กฎหมายกําหนดไว ใน

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมใหหักจากเงินได

พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 แทนการหัก

คาใชจายจริงได

ทีมา : เว็บไซตกรมสรรพากร 
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ถามตอไปอีกวา แลวถาทําบัญชีรายรับ-รายจาย ตอง

เก็บหลักฐานไหม 

คําตอบคือ ตองเก็บ และ ควรเก็บ ครับ เพื-อประโยชน

ของเราตั้งแตเรื-องของการทําบัญชี มีหลักฐาน และเราจะได

เขาใจมากขึ้นสําหรับขอมูลการเงินของธุรกิจเราครับ 

และท่ีสาํคัญทีส่ดุสาํหรบัการทาํบญัชรีายรบั-รายจายคอื 

การแยกบัญชีธุรกิจออกมาจากบัญชีสวนตัว เพราะเราตอง

แยกใหชัดวา อะไรคือรายไดและรายจายของธุรกิจ ถาแยกไม

ได มีปญหาแน=นอนครับ เพราะสรรพากรอาจจะประเมินเงิน

ที่เขาในบัญชีเราเปนรายไดทั้งหมดไดครับ และยิ่งถาไมทํา

บัญชี และไมมีหลักฐานดวยแลว เราจะพิสูจนตัวเองไดยังไง 

จริงไหมครับ

สรุปอีกที กอนคํานวณภาษีตองรูอะไรบาง 

1. เริ่มตนจากการทําบัญชีรายรับ-รายจาย 

2. แยกบัญชีระหวางธุรกิจกับสวนตัว 

3. เช็กวาหลักฐานคาใชจายจริงที่เรามีคืออะไร 
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ทนีีเ้มื-อตดัสินใจจะทาํบญัชรีายรบั-รายจายแลว สิง่ทีเ่รา

ตองรูและแยกออกมาใหเขาใจคอื อะไรคอื “รายรบั” และ อะไร

คือ “รายจาย” บาง สําหรับการทําธุรกิจของเราครับ 

คําวา “รายรับ” นั้น ไมใชเรื-องยากครับ ขายอะไร หรือ

ใหบริการอะไรแลวไดเงินมา อันนั้นแหละคือรายรับของเรา

แตสําหรับ “รายจาย” น้ัน ใหลองคิดกอนวา มีอะไรบางที่

เกี่ยวของกับการขายสินคาหรือใหบริการของเราแบบตรงๆ

เนนๆ 

ตัวอยางเชน พี่หนอมทําธุรกิจขายครีมหนาเดง รายจาย

ที่เกี่ยวของกับครีมที่ขายไดนั้น ก็จะมี

 คาครีม 

 คาแพ็คเกจ 

 คาขนสงใหลูกคา 

 คาธรรมเนียมธนาคาร 

 คาของแถม ฯลฯ (เปนสิ่งที่เกี่ยวของตรงๆ) 

แตคากนิเทีย่วของพ่ีหนอมน้ันไมเก่ียวของเลยแมแตนอย 

(เปนรายจายสวนตัว) 
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รายจายที่เกี่ยวของนี้จะทําใหเราต้ังคําถามกับตัวเองได 

สองอยางครับ 

1. รูวาเรามีตนทุนอะไรบางที่เกี่ยวกับธุรกิจ 

2. เราหาหลักฐานคาใชจายไดไหม 

เหตุผลของขอแรก รูวาเรามีตนทุนอะไรบางท่ีเกี่ยวกับ

ธุรกิจ เพราะวามันจะเกี่ยวกับการคํานวณกําไรของธุรกิจเรา 

สวนเหตุผลของขอที่สอง หาหลักฐานคาใชจายไดไหม มัน

จะทําใหเราคํานวณภาษีจากการทําธุรกิจขายของออนไลนได

งายขึ้น 

หลายคนเริ่มสงสัย อะไร ยังไง เอาแบบนี้ครับ เริ่มที่ขอ

แรกกอน ถาไมมหีลกัฐานคาใชจาย แตเราทาํบญัชรีายรบั-ราย

จายไว คาํถามท่ีผมอยากถามคอื แลวกาํไรธรุกจิยงัเทาเดมิไหม 
ตอบไดทันทีวา ก็ตองเทาเดิมสิ! เพราะวามันจายไปแลว และ

บันทึกบัญชีไวแลว แมวาจะหาหลักฐานไมไดก็ตาม 

แยกประเด็นใหดีนะครับ บัญชีรายรับ-รายจาย คือการ

จดบันทึกรายรับ-รายจาย คุณตองจดไวถาคุณอยากรูวาธุรกิจ

มีกําไรเทาไร แมวาจะไมมีหลักฐานก็ตาม

แตการเสียภาษีนั้น มันมีอะไรซับซอนกวานั้น ผมขอพัก

มนัไวกอน แลวจะใหคาํตอบในตอนสอนคํานวณภาษอีกีทีครบั



จดทะเบียนพาณิชย vs
จดทะเบียนภาษี คนละเรื;อง

ที่ ไมมีใครเคยบอก

เนื>องจากมหีลายคนเขาใจผิดวา จดทะเบียนพาณชิย

แลว คือการเสียภาษีถูกตองทันที ทั้งๆ ท่ีมันไม

เกี่ยวกันเลยครับผม 
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“จดทะเบียนพาณิชย” กับ “การเสียภาษ”ี

จูนแปบ...ขอแยกเรื-องนี้กอน...

การจดทะเบียนพาณิชย คือการจดทะเบียนกับทางกรม

พัฒนาธุรกิจการคา เพื-อยืนยันวาธุรกิจเรามีตัวตน ถูกตอง

ตามกฎหมาย น=าเชื-อถอืได เปนการสรางความม่ันใจใหกบัผูซือ้

ซึ่งมีทั้งการจดทะเบียนพาณิชยธรรมดา (ออฟไลน) กับการ

จดทะเบียนพาณิชยอิเล็กทรอนิกส (ขายของออนไลน) 

ถาจดเรียบรอยแลว เราจะไดเครื-องหมายวาเราทําถูก

ตองตามกฎหมาย แตมันเปนกฎหมายของกระทรวงพาณิชย

เขานะ...

แตถาเรื-องของ ภาษี การจดทะเบียนพาณิชย ไมได

เกี่ยวกับการเสียภาษี เพราะจะจดหรือไมจด ถามีรายได เราก็

ตองเสียภาษีอยูดี เพราะภาษีไมไดสนใจความถูกตองของการ

จดทะเบียน สนใจแคยื-นภาษีถูกตองหรือเปลา 

แตสิ่งที่ตองจดจริงๆ ในเรื-องของภาษีคือ จดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT)* ถามีรายไดที่ไมไดรับยกเวนภาษีมูลคา

เพิ่มเกิน 1.8 ลานบาทตอป (รายได แปลวายังไมหักคาใชจาย) 

* ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value Added Tax) หรือ VAT คือภาษีที่จัดเก็บจากการขายสินคา 

การใหบริการ และการนําเขาสินคา ปจจุบันจัดเก็บภาษีในอัตรา 7 เปอรเซ็นต

(รวมภาษีที่จัดเก็บใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น) และอัตรา 0 เปอรเซ็นตสําหรับ

การสงออก
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อีกเรื-องคือ ภาษีโรงเรือน ภาษีปาย ไมใชภาษีเงินได

นะจะ เสียแลว ก็ตองเสียภาษีเงินไดอยูดี มันคนละเรื-องกัน

อีกแลวครับผม

ดังนั้น ถาคุณขายของ ควรจดทะเบียนพาณิชย แต

ถาหากขายของแบบออนไลน มีระบบชําระเงินในเว็บไซต

(ไมใชขายผานเฟซบุก หรอือนิสตาแกรมที่ไมมรีะบบชาํระเงนิ) 

ควรจดทะเบียนพาณิชยอิเล็กทรอนิกสดวย ไมงั้นจะโดนปรับ 

2,000 บาท และวนัละ 100 บาทตอไปเรื-อยๆ ตรงน้ีเมื-อจดแลว 

ก็จะไดเครื-องหมายวาเราทําถูกตองตามกฎหมาย เราไดมีการ

จดทะเบียนเพื-อเพิ่มความน=าเชื-อถือใหกับทางลูกคา

แตเรื-องของภาษี ส่ิงที่ตองจดคือ ภาษีมูลคาเพิ่มเทานั้น 

ถามีรายไดเกิน 1.8 ลานบาทตอป (รายได แปลวายังไมหัก

คาใชจาย) สวนภาษีเงินไดนั้น ไมวาจะจดทะเบียนพาณิชย

หรือไม ก็ตองยื-นนะจะ

 

ภาษตีองยื-นหมด จดภาษมีลูคาเพิม่เมื-อรายได

เกิน 1.8 ลานบาท และตองไมพลาดอยาลืม

จดทะเบียนพาณิชยดวยนะครับผม 

สรุปอีกที
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เราตองจดทะเบียนพาณิชย
อิเล็กทรอนิกสไหม

แฟนเพจทานหนึ่งโพสตคอมเมนตถามในเพจ TAXBugnoms 

เรื-อง จดทะเบียนพาณชิย vs จดทะเบยีนภาษี เก่ียวกบัการขาย

ของผานเฟซบุก วาตองจดทะเบียนพาณชิยอเิล็กทรอนกิสไหม 

และไดคาํตอบไมตรงกันจากทางเจาหนาทีว่าตองจดหรอืเปลา

พีห่นอมเหน็วาประเดน็น้ีน=าสนใจด ีเพราะวาถามองจาก

ตวัคาํช้ีแจงเรื-องนี ้จะเหน็วาการจดทะเบยีนพาณชิยอเิลก็ทรอนกิส

ตองมี “ระบบการชําระเงิน” ซึ่งถาตีความวาการรับชําระเงิน

ผานโอนเงินหรือกลองขอความนั้นเปนระบบ ก็ควรจะจดให

ถูกตอง

แตถามองมุมกลับกันวา ถาจดแลวตองมีการโชวเครื-อง

หมายเวอรฟิายดของทาง DBD* ก็ไมสามารถโชวได เพราะมนั

เปนสวนหนึ่งของเฟซบุก ไมสามารถประกาศศักดาไดเหมือน

เว็บไซตของเราเอง

* เครื-องหมายเวอริฟายดของทาง DBD (กรมพัฒนาธุรกิจการคา) เปนการให

เครื-องหมายรับรองการจดทะเบียนผูประกอบการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส (DBD 

Registered) เพื-อยืนยันการมีตัวตนของผูประกอบการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส

ที่ไดจดทะเบียนพาณิชยอิเล็กทรอนิกสแลว
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เมื-อปญหามาแบบนี้ พ่ีหนอมเลยโทร. ไปสอบถามให

เสียเลยครับ เพื-อจะไดขอมูลดีๆ มาสรุปกัน โดยโทร.ไปท่ี

กองพาณิชยอิเล็กทรอนิกสของกรมพัฒนาธุรกิจการคา เบอร 

02-547-5959-61

พี่หนอมอยากเลาใหฟงจา

ตอนแรกก็หวั่นใจวาจะรบกวนเวลา แตผลปรากฏวา

เจาหนาท่ีชวยตอบไดดมีากๆ เลยอยากจะมาเลาใหฟงครบั

ประเด็นแรก ขายของแบบไหนตองจดทะเบียนพาณิชย

อิเล็กทรอนิกสบาง 

คําตอบคือ...ขายของผานเว็บที่มีระบบชําระเงินนั่นเองจา 

(จริงๆ รวมถึงการใหบริการดวยนะครับ ไมใชแคขายของ

อยางเดียว)

ดงันัน้ ขายของผานอินเทอรเนต็ท้ังหลาย ตองจดทะเบยีน

พาณิชยอิเล็กทรอนิกสใหถูกตองดวยจา ถามีการรับชําระ

เงินผานแหลงนั้นๆ ไมวาจะเปนเว็บไซต เฟซบุก อินสตา

แกรม หรือที่สะดวกแบบไหนก็ตาม
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แคนั้นยังไมพอ เพราะวาการจดที่วานี้ตองจดทุกที่ที่มีนะ 

เชน เปดเวบ็กต็องจดเว็บ เปดแฟนเพจ กต็องจดแฟนเพจ 

เปดอนิสตาแกรม กต็องจดอนิสตาแกรม เปดที่ไหนใหม ก็

ตองจดที่นั่น ไมงั้นถือวามีความผิด ยกเวนกรณีที่ขายของ

ผานเฟซบุกสวนตวั ทางกรมช้ีแจงมาวากรณนีี้ไมตองจดจา 

แมวาจะมีระบบชําระเหมือนกัน

ดังนั้น การฟนธงวาขายผานโซเชียลตางๆ ที่บอกวาตอง

จดทันทีนั้น “ไมใชคําตอบท่ีถูกตอง” เพราะวาเราตองดู

กอนวา มีลักษณะทางการคาหรือเปลา เชน เปดแฟนเพจ 

หรืออินสตาแกรมไวขายของโดยตรง หรือเปนการขาย

แบบออมๆ ผานโปรไฟลตัวเอง อันนี้ตองเช็กใหดีจา

พี่หนอมเลยถามเจาหนาท่ีตอไปวา “อาว แบบน้ีถาไมจด

จะรูไหม”

เจาหนาที่บอกวา “ก็แลวแตวาเขตนั้นๆ พื้นที่นั้นๆ มีการ

ตรวจสอบอยางไร ถาตรวจเจอก็ผิดอะจา ปรับสองพัน 

และที่เหลือวันละรอยจนกวาจะถูกตองจา”

ประเด็นสาํคญัตองดตูรงนี้ใหชดักอนนะครบั และอกีอยาง 

กลุมที่มีการใหบริการผานแฟนเพจทั้งหลาย ถามีการขาย

สัมมนา ก็อาจจะตองจดดวยเชนกัน เพราะถือวาเปนการ

ใหบริการผานออนไลนอีกชองทางหนึ่งครับ 
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จะเหน็วาความจรงิมนัซบัซอนยิง่นัก เอาเปนวาใครมปีญหา 

ลองโทร. ไปท่ีกองพาณชิยอเิลก็ทรอนกิสของกรมพฒันาธรุกิจ

การคา แลวกันนะครับ แตอยาไปรบกวนเขามาก เพราะเขา

บอกวาทุกวันมีแตคนโทร.เขามาถามเรื-องนี้ตลอด ฮาๆ 

เราควรจดทะเบียนพาณิชย 
หรือจดทะเบียนพาณิชย
อิเล็กทรอนิกส
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จากรูปเหลานี้ เปนขอมูลสรุปจากที่พี่หนอมติดตอไป

สอบถามเรื-องความแตกตางของการจดทะเบียนพาณิชยและ

จดทะเบยีนพาณิชยอเิลก็ทรอนกิส วามนัแตกตางกนัแบบไหน

ยังไง ลองอานดูอีกทีนะครับ จะไดทําใหถูกตองครับผม



ขายของออนไลน
เสียภาษีอะไรบาง
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ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ภาษเีงนิไดบคุคลธรรมดาคอื ภาษทีีเ่รยีกเกบ็จากบคุคลธรรมดา 

ไดแก คนธรรมดาอยางเราๆ นีแ่หละครบั และกลุมบคุคลอยาง 

คณะบุคคล หรือหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล ที่มีรายได 

(เงนิได) จากการขายของออนไลน ตองนาํเงินไดจากในสวนนี้ไป

รวมกับเงินไดอื-นๆ (ถามี) เชน เงินเดือน หรือดอกเบี้ย เปนตน

โดยเมื-อเรามรีายไดจากการขายของออนไลน เรามีหนาที่

ตองยื-นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.94 (ภาษคีรึง่ป) ภายในเดือน

กันยายนของทุกป และยื-นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.90 (ภาษี

ทั้งป) ภายในเดือนมีนาคมของปถัดไป

TAX
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ภาษีเงินไดนิติบุคคล

ภาษเีงนิไดนติบิคุคลคอื ภาษทีีเ่รยีกเกบ็จากบคุคลตามกฎหมาย 

เชน บริษัทหรือหางหุนสวนที่จดทะเบียนในประเทศไทย หรือ

นิติบุคคลตางประเทศที่มีสาขาในประเทศไทย และอื-นๆ ตาม

ทีก่ฎหมายกาํหนด ถามรีายไดจากการขายสนิคาหรือใหบรกิาร 

ไมวาจะแหงหนใดกต็าม ตองนํารายไดจากการประกอบกจิการ

ในทกุๆ ที ่มารวมคาํนวณกาํไรสทุธ ิเพื-อเสยีภาษเีงนิไดนติบิคุคล

ตามเงื-อนไขที่ระบุไว ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี

แหงประมวลรัษฎากร หรือหมายความวา ถาเกิดประกอบ

กจิการแลวมขีาดทนุสทุธ ิก็ไมตองเสียภาษนีัน่เองครบั ซึง่ตาง

จากบุคคลธรรมดาบางกลุมทีต่องเสยีภาษ ีตอใหชวีติจรงิมเีงิน

ไมพอใชก็ตาม (ฮา… หรือเปลา)

โดยเมื-อนติบิคุคลมรีายไดจากการขายของออนไลนตอง

ยื-นแบบแสดงรายการ ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภ.ง.ด.51 (ภาษี

ครึง่ป) ภายใน 2 เดือน นับจากวนัสดุทายของ 6 เดือนแรกของ

รอบระยะเวลาบัญชี และยื-นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.50

(ภาษีทั้งป) ภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะ

เวลาบัญชี
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ยกตัวอยางเชน

ถารอบบัญชีคือเดือน มกราคม ถึง ธันวาคม ก็ตองยื-นแบบ 

ภ.ง.ด.51 ภายในวันที่ 31 สิงหาคมของทุกป และยื-นแบบ 

ภ.ง.ด.50 ภายในวันที่ 30 พฤษภาคมของปถัดไป (หรือวันที่ 

29 พฤษภาคม ถาปนั้นมีเดือนกุมภาพันธ 29 วัน)

ภาษีมูลคาเพิ่ม

ภาษีมูลคาเพิ่มคือ ภาษีทางออมประเภทหนึ่งที่แยกออกจาก

ภาษีทางตรง อยางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีเงินได

นิติบุคคล โดยผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม คือผูประกอบการ

ทุกคน ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ที่ขายสินคา

หรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในประเทศไทย หรือ

ผูนําเขาสินคาที่มีรายไดมากกวา 1,800,000 บาทตอป จะ

ตองจดทะเบียนเปนผูประกอบการ จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

จัดทํารายงานภาษีขาย รายงานภาษีซื้อ และยื-นแบบแสดง

รายการภาษีมูลคาเพิ่ม ภ.พ.30 ภายในวันที่ 15 ของเดือน

ถัดไป
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โดยวิธีการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มคือ

ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระ = ภาษีขาย – ภาษีซื้อ
 (ขอคืน)

 ฐานภาษขีองภาษมีลูคาเพิม่คอื มลูคาท่ีไดรบัจาก

การขายสินคาหรือใหบริการ

 ภาษซีือ้คอื ภาษีมลูคาเพิม่ทีผู่ประกอบการไดจาย

ใหกบัผูขายสนิคา หรอืผู ใหบรกิารทีเ่ปนผูประกอบ

การจดทะเบียน

 ภาษขีายคอื ภาษมีลูคาเพิม่ทีผู่ประกอบการเรยีก

เก็บจากผูซื้อสินคา เมื-อขายสินคาหรือใหบริการ
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